trespas de feu nostre très-chier et très-amé fils don Philippe, roy de

Castille et archiduc d’Austrice, duc de Bourgoingne, etc., que Dieu

absoille, la tutelle, mambournie, gouvernement et administration de

nos très-chiers et très-amez enffans dons Charles, prince de Castille,

et Fernande, archiduc d’Austrice, etc., et dones Elyénore, Elizabeth,

Marie et Katherine, leurs soeurs, mineurs d’ans, délaissiez par feu nostre

dit filz leur père, ensemble de tous leurs pays, terres et seigneuries,

par droit et raison, comme grant-père, plus prochain de sang, nous

compète et appartiengne
;
laquelle, à la très-instante et très-humble

prière et requeste de nos très-chiers et féaulx le seigneur de Chierves,

nostre cousin et lieutenant général en noz pays d’embas, le seigneur

de Berghes, chevalier de nostre ordre, nostre consillier et chambellan,

le seigneur de Loembeke, chevalier, nostre chancellier de Brabant, et

le sieur de la Roche, aussy nostre conseillier, et d’autres commis et

députez des estas d’iceulx nos pays, estans nagaires devers nous,

avons eue pour agréable et acceptée; et il soit que, obstant les très-

grans et urgens affaires quy puis nagaires nous sont survenus, ne
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nous soit possible d’estre et trouver en personne en nosdits pays

d’embas, affin de recevoir d’iceux estas le serment de la tutelle,

mambournie, gouvernement et administration de nosdits enflans,

pays et seigneuries, sitost qu’avions eu intention et volunté, et que la

chose requiert bien
:
par quoy nous soit besoing y commectre aucun

grant et notable personnaige, pour en nostre nom faire ce que ditest,

savoir faisons que, nous confians entièrement de haulte et puissante

princesse, nostre très-chiere et très-amée fille et duchesse douagière

de Savoye, icelle, comme la plus prochaine après nous, avons

commise, ordonnée et establie, commectons, ordonnons et établis-

sons, par ces présentes, nostre procureur général, espécial et irrévo-

cable, en luy donnant plein povoir, auctorité et mandement espécial

de, pour et ou nom de nous, comparoir et soy présenter pardevant

tous les estatz d’iceulx noz pays et seigneuries d’embas, généra-

lement et chascun d’eulx particulièrement, se besoing est, en tel lieu

ou lieux que mestier sera; illec recevoir, ou nom que dessus, desdits

des estas, serment solennel tel que à ung tuteur, mambour, gouver-

neur et administrateur de nosdiz enflans, pays et seigneuries, ilz

doivent et ont acoustumez faire à sa réception, et généralement et